Il sabbato che fu a X]jiii si dovea udire la relatione dell'Ambasciatore 
loro che veniva di Turchia, ma fu rimesso ad un altro giorno perchè i 
Signori di Lituania non comparirono in consiglio et era anco di loro 
interesse il sentire quest'ambasciata, et si dispensò quel dì in trattare 
di provedere alla sicurezza delle vite loro, perchè ciascun Signor era com
parso con buon numero di gente armata et di soldati forestieri detti aiduc 
che potevano esser in tutti circa due milla fanti, et gli amatori della pace 
desideravano che si deponessero l'armi. Il che restò sospeso per quel giorno. 

La domenica a XV non si andò in consiglio per essere festa et suc
cesse nella vista una gran questione fra i soldati del Conte di Tencino6>, 
Oameriero Maggiore, et quelli deil'Arcivescovo, ne morirono due per 
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ciascuna parte et ne restarono feriti dieci o dodici per banda; nè per 
quel dì ci fu altro di notabile. 

Il lunedì a XVI si trattò pur anco di mandare via tutti i soldati 
forestieri et prohibire gli archibugi et l'artiglieria, ma non si potè con
cludere perchè alcuni si opponevano et fra gli altri il Signor CecoschPl. 
Questo dì medesimo il Signor P.alatino di Podolia8l parlò in favore del 
Re dicendo che se fra loro non erano resoluti et uniti in adimpire del 
tutto quella legge che essi haveano constituito a Varsovia et far subito un 
Re, giudicava che fosse salute et beneficio del Regno di aspettare il Re, 
ma il suo parlare era misterioso perché pareva che favorisse il Re et 
!orsi cercava di acoellerare l'elettione. Fu ascoltato con grande attentione 
per esser huomo di autorità et in concetto di prudente et fu seguitato 
il suo parere dal Castellano di San Domiro9l zl, persona molto eloquente, 
et anco dal Castel1ano di LublinoiOl, che ambidue parlavano nel medesimo 
tenore. La Lituania in questo medesimo giorno domandò in consiglio 
se questa in effetto havrà da essere Dieta di elettione o pur convocatione, 
et instava molto che fosse chiarita questa partita, et ne volea la chiarez
za in scritto, perchè se i Polacchi rispondevano che fosse convocatione, 
essi Lituani voleano partirsi, come quei che per li patti che sono fra 
i Polacchi, et loro non sono ubligati di ritrovarsi alle conventioni di 
Polacchi se il luogo et il tempo di esse conventioni non è designato et 
prescritto da essi Lituani, et se i Polacchi si risolveano a dar loro in 
scritto che fosse Dieta di elettione haveano giusta cagione di procedere 
all'elettione senza sospetto di offendere il Re, perchè i Pollacchi erano 
i primi a partirsi dall'ubidienza; ma anco questa loro instanza era 
misteriosa perchè voleano assicurarsi più che potevano che si havesse 
a fare l'elettione per poter !orsi favorire in essa chi fosse paruto loro.